

I.- Inicio. -----





ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

2ª Sesión del Consejo para la Atención Integral del Consumo de Sustancias Psicoactivas en la Alcaldía de Álvaro Obregón 2024

II.- Pase de lista de asistencia y declaración legal del Quórum. ---

Se reúnen para la 2ª Sesión del Consejo para la Atención Integral del Consumo de Sustancias Psicoactivas en la Alcaldía Álvaro Obregón 2024, Mtra. Sharon María Teresa Cuenca Ayala, Directora General Jurídica, en calidad de Presidenta Suplente; Fernando Romero Díaz, Director General de Desarrollo Social en calidad de Secretario Técnico; representantes de la alcaldía: Citlalli Isabel Hernández Escudero en representación de la Mtra. Mariana Rodríguez Mier y Terán, Directora General de Gobierno; Mtro. José Israel Coviella Zúñiga, Director General de Seguridad Ciudadana; Lic. Enrique Salvador Mendieta Mendoza, en representación del Lic. Joaquín Meléndez Lira, Director General de Participación Ciudadana y Zonas Territoriales; Oscar Daniel Torres Ayala, Director de Desarrollo Económico y Fomento Cooperativo; Diego Del Valle Díaz, Director de Deporte y Desarrollo de la Comunidad; Mariana Torreslanda Martínez, Directora de Desarrollo Cultural; C.D. Aída Del Río Ortíz, Jefa de Unidad Departamental de Atención a la Salud; representantes de instituciones públicas, sector social y privado: Dr. Víctor Javier Kawas Bustamante, Director Jurisdiccional en Álvaro Obregón; Marcos Eugenio Ovando Avello, en representación del Dr. José Antonio Alcocer Sánchez, Director General del IAPA; Mtra. Vianney Rivera Montealegre, encargada de la Dirección del CIJ Álvaro Obregón Oriente y Lic. Silvia María Canul Sánchez, en representación de la Directora del CIJ Álvaro Obregón Centro; invitado: T.S. Luis Fernando Ramírez García, trabajador adscrito a la Jefatura de Unidad Departamental de Atención a la Salud. ---

En las palabras de bienvenida, la Presidenta Suplente agradeció la asistencia de los presentes y declaró formalmente iniciada la 2ª sesión del Consejo para la Atención Integral

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, Col. Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01150, Ciudad de México Teléfono: 5552766700 ext. 3500 / desarrollo.social@aao.cdmx.gob.mx

4 9







ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

del Consumo de Sustancias Psicoactivas de Álvaro Obregón 2024, siendo las 12:10 horas del día 30 de mayo del año 2024.
III Lectura y aprobación del Orden del día.
El Secretario Técnico dio lectura al Orden del Día quedando de la siguiente manera: ORDEN DEL DÍA I. Inicio. II. Pase de lista de asistencia y Declaración legal de Quórum. III. Lectura y aprobación del Orden del Día. IV. Lectura y aprobación del Acta de la Primera Sesión 2024. V. Ávance de actividades 2024. VI. Asuntos generales. VII. Cierre de sesión.
Se sometió a voto y de manera unánime se aprobó el orden del día.
IV Lectura y aprobación del Acta de la Primera Sesión 2024
Se obvió la lectura del Acta de la Primera Sesión 2024, ya que fue enviada al correo electrónico de cada miembro del Consejo para su previa lectura y se solicitó a los integrantes emitir su voto, aprobándose de manera unánime.
V Avance de actividades 2024
En uso de la palabra Luis Fernando Ramírez García, trabajador social adscrito a la J.U.D. de Atención a la Salud, presentó el avance de las acciones realizadas de orientación con módulos de información como el que se colocó en la entrada de la Alcaldía con motivo de la Semana de Información sobre Alcoholismo "Compartiendo Esfuerzos" por parte de la Central Mexicana de Servicios Generales de Alcohólicos Anónimos, A.C., orientación e información sobre sustancias psicoactivas en las Jornadas de Salud en diferentes colonias de la demarcación, la Jornada de prevención de adicciones que se realizó el 19 de marzo en el Deportivo La Conchita, con la participación del IAPA, Centros de Integración Juvenil y Alcohólicos Anónimos; actividades de prevención a través de talleres psicoeducativos para el desarrollo de competencias y estilos de vida saludable en 4 escuelas secundarias, con 2005 adolescentes escolares asistentes a dichos talleres, impartidos por personal adscrito a la J.U.D. de Atención a la Salud, pláticas preventivas en materia de seguridad en 6 escuelas secundarias beneficiando a 2,197 alumnos, impartidas por el personal de la Dirección General de Seguridad Ciudadana. También, el IAPA capacitó al personal de salud con el propósito de brindarles nuevas herramientas y habilidades para mejorar la atención a los habitantes de la Alcaldía.
VI Asuntos Generales

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, Col. Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01150, Ciudad de México. Teléfono: 5552766700 ext. 3500 / desarrollo.social@aao.cdmx.gob.mx

V.









ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

y Fomento Cooperativo

Se preguntó a los integrantes si existía algún ası	unto general por tratar
VII Cierre de Sesión	
Al haberse agotado los puntos del Orden del día y se da por concluida la sesión siendo las 12:23 ho	
FIRMA	NS –
PRESIDENTA SUPLENTE	SECRETARIO TÉCNICO
Mtra. Sharon María Teresa Cuenca Ayala Directora General Jurídica	Fernando Romero Díaz Director General de Desarrollo Social
Citlalli Isabel Hernández Escudero representación de la Dirección General de Gobierno	Mtro. José Israel Coviella Zúñiga Director General de Seguridad Ciudadana
Lic. Enrique Salvador Mendieta Mendoza	Oscar Daniel Torres Ayala
Representación de la Dirección General de	Director de Desarrollo Económico

ESTA HOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA 2º SESIÓN DEL CONSEJO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS EN LA ALCALDÍA DE ÁLVARO OBREGÓN 2024.

Participación Ciudadana y Zonas Territoriales

Calle Canario S/N, esq. Calle 10, Col. Tolteca, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01150, Ciudad de México. Teléfono: 5552766700 ext. 3500 / desarrollo.social@aao.cdmx.gob.mx









ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO SOCIAL

Diego Del Valle Díaz Director de Deporte y Desarrollo de la Comunidad

Mariana Torreslanda Martínez Directora de Desarrollo Cultural

C.D. Aída Del Rio Ortíz J.U.D. de Atención a la Salud

Dr. Víctor Javier Kawas Bustamante Director Jurisdiccional en Álvaro Obregón

Marcos Eugenio Ovando Avello representación del Director General del IAPA

Mtra. Vianney Rivera Montealegre Encargada de la Dirección del CIJ Álvaro Obregón Oriente

Lic. Silvia María Canul Sánchez Representación de la Dirección del CIJ Álvaro Obregón Centro

ESTA HOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA 2º SESIÓN DEL CONSEJO PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL DEL CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS EN LA ALCALDÍA DE ÁLVARO OBREGÓN 2024.

